[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

  РЕШЕНИЕ  (ПРОЕКТ)

№       от     .03.2013

     р.п. Белый  Яр

                  ул. Гагарина,15

Об утверждении порядка доступа к
информации о деятельности Думы
Верхнекетского  района

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления", руководствуясь Уставом муниципального образования «Верхнекетский район»,
Дума Верхнекетского района

решила:

1.Утвердить Порядок доступа к информации о деятельности Думы Верхнекетского района  согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Заря Севера».

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Верхнекетского района Сиденко Е.Д.
Председатель Думы                                   Глава

Верхнекетского района                               Верхнекетского района

_______________ Е.Д.Сиденко                   ______________ Г.В.Яткин

                                                                                  Приложение к решению

Думы Верхнекетского района

                                                                                         от «____» марта 2013 г.№__
Порядок
доступа к информации о деятельности
Думы Верхнекетского района
        Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и регламентирует правила предоставления  информации о деятельности Думы Верхнекетского района (далее - Дума).

 Раздел 1. Способы предоставления информации о деятельности Думы

1. Информация о деятельности Думы предоставляется следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации, в том числе официальное опубликование решений Думы;

2) размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

3) размещение информации в помещениях, занимаемых Думой;
4) ознакомление  с информацией в помещениях, занимаемых Думой, через фонды муниципального архива и муниципальных библиотек;

5) присутствие граждан (физических лиц) (далее – граждан), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Думы, комиссий Думы, публичных слушаниях;
6) предоставление информации  депутатами во время приема граждан  по личным вопросам, на встречах в коллективах и на собраниях граждан;

7) предоставление информации по запросам  в соответствии с действующим законодательством;

8) другими способами, предусмотренными законами и иными нормативными правовыми актами, решениями Думы, распоряжениями председателя Думы.

Раздел 2. Форма предоставления информации

2. Информация о деятельности Думы в устной форме предоставляется  во время приема граждан, встреч с населением, официальных выступлений председателя Думы и депутатов, в том числе в средствах массовой информации, а также по телефонам Думы.
3. Документированная информация предоставляется в форме печатного (бумажного) документа, электронного документа или электронного сообщения.
4. Информация о деятельности Думы может предоставляться в форме аудио- и видеодокументов, визуальных изображений (фотографий).
5. При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в Думе.

Раздел 3. Перечень информации о деятельности Думы, размещаемой в сети «Интернет»

6. Общая информация о Думе содержит:

1) наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов;
2) сведения о структуре, полномочиях Думы, постоянных депутатских комиссиях Думы, перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих полномочия, задачи и функции Думы;
3) сведения о председателе Думы, его заместителе, председателях  постоянных комиссий, депутатах Думы: фамилии, имена, отчества (при согласии указанных лиц, иные сведения о них);
4) сведения о средствах массовой информации, учрежденных Думой;
5)  правовые акты, принятые Думой, включая информацию о внесении в них изменений, отмене, признании судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
6) тексты проектов муниципальных правовых актов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Думы, постоянных депутатских комиссий, обсуждению на публичных слушаниях;
7) порядок обжалования муниципальных правовых актов;
8) информация о мероприятиях, проводимых Думой;
9) информация о результатах проверок, проведенных в Думе;

10) порядок поступления граждан на муниципальную службу, сведения о вакантных должностях муниципальной службы, квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы, условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Думе;
11) информация о работе с обращениями граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема депутатами граждан, в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;
б) установленные формы обращений, заявлений, принимаемых Думой к рассмотрению;

 в) информация об обращениях граждан, в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений;

г) информация о наказах избирателей депутатам Думы и их исполнении.

7. Информация, указанная в настоящем разделе Порядка, размещается на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в сети Интернет в течение 7 рабочих дней со дня ее создания, обновляется в течение 7 рабочих дней со дня ее изменения.

Раздел 4. Размещение информации в помещениях, занимаемых Думой

8. В помещении, занимаемом Думой, размещается следующая информация:

1) порядок работы Думы, включая порядок и график приема граждан и юридических лиц;
2) сведения о структуре, полномочиях Думы, постоянных депутатских комиссиях;

3) план работы Думы и постоянных депутатских комиссий;

4) информация о работе с обращениями граждан;
5) условия и порядок получения информации в Думе.

Раздел 5. Ознакомление  с информацией в помещениях, занимаемых Думой, через фонды муниципального архива и муниципальных библиотек

9. Муниципальные правовые акты, принятые Думой, документы о деятельности Думы по истечении срока их временного хранения в Думе передаются на постоянное хранение в муниципальный архив и предоставляются  пользователям информацией в соответствии с Федеральным законом от 22.10.2004 №125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».

10.    Устав, муниципальные правовые акты о внесении в Устав изменений и дополнений, иные муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина в качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальные библиотеки и предоставляются пользователям информацией.
Раздел 6. Присутствие граждан, в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Думы, комиссий Думы, публичных слушаниях

11. Дума обеспечивает возможность присутствия граждан, в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Думы, комиссий Думы, публичных слушаниях.

12. Председатель Думы не позднее, чем за семь дней до начала заседания Думы, комиссий Думы направляет для обнародования (опубликования) в средства массовой информации сведения о дате, месте и времени заседания Думы, комиссий Думы с указанием вопросов, вынесенных на рассмотрение.
13. Заблаговременное оповещение  граждан, в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления о времени и месте проведения публичных слушаний, другие меры, обеспечивающие их участие в публичных слушаниях, осуществляются в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Верхнекетского района о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Верхнекетский район»
Раздел 7. Предоставление информации по запросам
          14. Запрос информации о деятельности Думы подлежит регистрации в Думе и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

15. Информация о деятельности Думы по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

 Раздел 8. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Думы

16. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Думы осуществляет председатель Думы.

17. За организацию работы по предоставлению информации о деятельности Думы, в том числе за соблюдение сроков размещения и обновления информации о деятельности Думы в сети «Интернет» отвечает главный специалист по организационной работе Думы.

18. Должностные лица, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности Думы, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
           Обжалование действий (бездействия), решений Думы, разрешение споров по доступу к информации о её деятельности осуществляются в административном порядке и/или порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.